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Lampiran 1. Surat hasil determinasi tanaman 
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Lampiran 2. Foto bunga dan serbuk kamboja putih 

   
Bunga kamboja putih  Serbuk bunga kamboja putih 
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Lampiran 3. Vacuum rotary evaporator, moisture balance, corong 

pisah, waterbath, spektrofotometri uv-vis. 
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Lampiran 4. Foto ekstrak etanol, fraksi n-heksan, etil asetat, dan 

air bungan kamboja putih  
 

 

  
Ekstrak etanol   Fraksi n-heksan 

  
Fraksi etil asetat   Fraksi air 
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Lampiran 5. Foto hasil skeining fitokimia ekstrak bunga kamboja 

putih 

Senyawa Kimia Hasil 

Ekstrak Fraksi n-

heksan 

Fraksi 

etil asetat 

Fraksi air 

Flavonoid 

 
Warna 

merah tua 

jingga 

pada 

lapisan 

amil 

alkohol 

(+) 

 
Warna 

hijau pada 

lapisan 

amil 

alkohol (-) 

 
Warna 

merah tua 

jingga 

pada 

lapisan 

amil 

alkohol 

(+) 

 
Warna 

merah tua 

jingga pada 

lapisan 

amil 

alkohol (+) 

Saponin 

 
Terbentuk 

buih 1-10 

cm (+) 

 
Terbentuk 

buih 1-10 

cm (+) 

 
Tidak 

terbentuk 

buih (-) 

 
Terbentuk 

bih 1-10 

cm (+) 
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Tanin 

 
Warna 

biru 

kehitaman 

(+) 

 
Warna biru 

kehitaman 

(+) 

 
Warna 

biru 

kehitaman 

(+) 

 
Warna biru 

kehitaman 

(+) 

Terpenoid/Stero

id 

 
Warna 

merah 

kecoklata

n (+) 

terpenoid 

 
Warna 

kuning 

kehijauan (-

) 

 
Warna 

merah 

kecoklatan 

(+) 

terpenoid 

 

 
Warna 

merah 

kecoklatan 

(+) 

tterpenoid 
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Lampiran 6. Perhitungan persentase bobot kering terhadap bobot 

basah bunga kamboja putih 

mnm  Bobot basah (gram) Bobot kering (gram)  Rendemen % (b/b) 

8.000 5.000 62,5 
 

Rendemen serbuk =  x 100% 

   =  

 = 62,5% 

 

 

 

Lampiran 7. Perhitungan persen rendemen hasil ekstrak etanol 

bunga   kamboja putih 

Bobot serbuk (gram) Bobot ekstrak (gram) Rendemen % (b/b) 

800 147 18,3% 
 

Rendemen ekstrak etanol  =  

     =  

     = 18,3% 
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Lampiran 8. Hasil penetapan susut pengeringan serbuk bunga 

kamboja putih 

      
Replikasi I   Replikasi II  Replikasi III 

 

Replikasi Bobot awal (gram) Susut pengeringan (%) 

I 2 6,6 

II 2 6,4 

III 2 6,5 

Rata-rata±SD 6,5±0,1 

 

Hasil dari rata-rata penetapan susut pengeringan serbuk bunga kamboja 

putih adalah 6,5%. 
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Lampiran 9. Hasil dan perhitungan penetapan kadar air serbuk 

bunga kamboja putih 

      
 Replikasi I     Replikasi II      Replikasi III 
 

Replikasi Bobot serbuk 

(g) 

Volume air 

(ml) 

Kadar air (%) 

(b/v) 

I 20 1,1 5,5% 

II 20 1,4 7% 

III 20 1,2 6% 

Rata-rata±SD 6,2±0,76 

 

Perhitungan: 

%Kadar air =  

 

Replikasi I =  x 100% 

 = 5,5% 

Replikasi II =  x 100% 

 = 7% 

Replikasi III =  x 100% 

 = 6% 
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Lampiran 10. Hasil penetapan susut pengeringan ekstrak bunga 

kamboja putih 

  
 Replikasi I  Replikasi II     Replikasi III 
 

Replikasi Bobot awal (gram) Susut Penegringan 

I 2 8,0 

II 2 8,5 

III 2 7,5 

Rata-rata±SD 8±0,5 
 

Hasil dari rata-rata penetapan susut pengeringan ekstrak bunga 

kamboja putih adalah 8%. 
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Lampiran 11. Hasil dan perhitungan penetapan kadar air ekstrak 

bunga kamboja putih 

              
 Replikasi I                Replikasi II       Replikasi III 
 

Replikasi Bobot ekstrak 

(g) 

Volume air 

(ml) 

Kadar air (%) 

(b/v) 

I 20 1,7 8,5 

II 20 1,6 8 

III 20 1,7 8,5 

Rata=rata±SD 8,3±0,28 

 

Perhitungan: 

%Kadar air =  x 100% 

 

Replikasi I =  x 100% 

 = 8,5% 

Replikasi II =  x 100% 

 = 8% 

Replikasi III =  x 100% 

 = 8,5% 
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Lampiran 12. Hasil fraksi ekstrak etanol bunga kamboja putih 

Bobot ekstrak 

(gram) 

Pelarut Bobot fraksi 

(gram) 

Rendemen (%) 

(b/b) 

20 

n-Heksan 2 10 

Etil asetat 4 20 

Air 14 70 
 

Perhitungan rendemen fraksi n-heksan: 
 

Rendemen =  x 100% 

 =  x 100% 

 = 10% 

Perhitungan rendemen fraksi etil asetat: 
 

Rendemen =  x 100% 

 = x 100% 

 = 20% 

Perhitungan rendemen fraksi air: 
 

Rendemen =  x 100% 

 =  x 100% 

 = 70%  

Kesimpulan: presentase fraksi air ekstrak bunga kamboja putih adalah 

70%. 
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Lampiran 13. Penimbangan dan pembuatan larutan stok DPPH 

Penimbangan DPPH = BM DPPH x volume larutan x molaritas DPPH 

   = 394,32 g/mol x 0,100 liter x 0,0004 M 

   = 15,78 mg ≈ 15,8 mg 

Serbuk DPPH sebanyak 15,8 mg dilarutkan dengan etanol p.a dalam 

labu ukur 100 ml sampai tanda batas. 

 

Konsentrasi DPPH 40 ppm 

Konsentrasi DPPH = 4,0 mg/100,0 mL 

= 100,0 mg/ 1000,0 mL 

= 40 ppm 
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Lampiran 14. Penentuan panjang gelombang serapan masimum  
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Lampiran 15. Penentuan operating time 

OT Kuersetin 
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OT Fraksi n-Heksan 
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OT Fraksi Etil Asetat 
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OT Fraksi Air 
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Lampiran 16. Pembuatan larutan induk sampel dan larutan uji 

sampel 

Sampel fraksi n-heksan, etil asetat, dan air ditimbang sebanyak 25 mg 

lalu dilarutkan dengan etanol p.a dalam labu ukur 50 ml sampai tanda 

batas sehingga diperoleh 500 ppm. 

 

Larutan induk sampel 500 ppm 

V1 x C1 = V2 x C2  

V1 x 500 ppm = 50 ml x 50 ppm 

V1 = 5 ml 

 

Larutan induk sampel diencerkan menjadi 4 seri konsentrasi yakni 50 

ppm, 100 ppm, 150 ppm dan 200 ppm sebanyak 25 ml. 

Konsentari 50 ppm 

V1 x C1 = V2 x C2  

V1 x 500 ppm = 25 ml x 50 ppm 

V1 = 2,5 ml 

 

Konsentrasi 100 ppm 

V1 x C1 = V2 x C2  

V1 x 500 ppm = 25 ml x 100 ppm 

V1 = 5 ml 

 

Konsentrasi 150 ppm 

V1 x C1 = V2 x C2  

V1 x 500 ppm = 25 ml x 150 ppm 

V1 = 7,5 ml 

 

Konsentrasi 200 ppm 

V1 x C1 = V2 x C2  

V1 x 500 ppm = 25 ml x 200 ppm 

V1 = 10 ml 
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Lampiran 17. Pembuatan larutan induk kuersetin dan larutan uji 

kuersetin 

Kuersetin ditimbang sebanyak 10 mg lalu dilarutkan dengan etanol p.a 

dalam labu ukur 100 ml sampai tanda batas sehingga diperoleh 

konsentrasi 100 ppm. 

Konsentrasi Kuersetin  = 10,0 mg/ 100,0 mL 

= 100,0 mg/ 1000,0 mL 

= 100 ppm 

Larutan kuersetin diencerkan menjadi 4 seri konsentrasi yakni 2 ppm, 4 

ppm, 6 ppm, dan 8 ppm sebanyak 10 ml. 

 

Konsentrasi 2 ppm  

V1 x C1 = V2 x C2  

V1 x 100 ppm = 10 x 2 ppm  

V1 = 0,2 mL 

 

Konsentrasi 4 ppm  

V1 x C1 = V2 x C2  

V1 x 100 ppm = 10 x 4 ppm  

V1 = 0,4 mL 

 

Konsentrasi 6 ppm 

V1 x C1 = V2 x C2  

V1 x 100 ppm = 10 x 6 ppm  

V1 = 0,6 mL 

 

Konsentrasi 8 ppm 

V1 x C1 = V2 x C2 

V1 x 100 ppm = 10 x 8 ppm  

V1 = 0,8 mL 
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Lampiran 18. Perhitungan % Peredaman dan IC50 

% Peredaman =  x 100 % 

 

Keterangan : A kontrol = Absorbansi DPPH 

  A sampel = Absorbansi DPPH dan sampel 

 

Kuersetin 

Konsentrasi 
Absorbansi 

Kontrol 

Absorbansi % Inhibisi Rata-

rata I II III I II III 

50 

0,772 

0,443 0,441 0,440 42,61 42.87 43,00 43,09 

100 0,361 0,346 0,343 53,23 55,18 55,56 50,90 

150 0,261 0,261 0,259 66,19 66,19 66,45 65,41 

200 0,197 0,198 0,196 74,48 74,35 74,61 74,61 

 

Replikasi Hasil regresi linier IC50 Rata-rata ±SD 

I 

a = 31,994 

b = 0,217 

r = 0,996 

82,93 

80,09 2,51 II 

a = 33,290 

b = 0,210 

r = 0,996 

79,23 

III 

a = 33,484 

b = 0,211 

r = 0,995 

78,12 

 

Replikasi I 

a = 31,994 b = 0,217 r = 0,996 

y = a + bx 

50 = 31,994 - 0,217x 

x =  

x = 82,93 

 

Replikasi II 

a = 33,290 b = 0,210 r = 0,996 

y = a + bx 

50 = 33,290 - 0,210x 
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x =  

x = 79,23 µg/ml 

 

Replikasi III 

a = 33,484 b = 0,211 r = 0,995 

y = a + bx 

50 = 33,484 – 0,211x 

x =  

x = 78,12 µg/ml 

 

Fraksi n-Heksan 

Konsentras

i 

Absorbans

i Kontrol 

Absorbansi % Inhibisi 

I II III I II III 

50 

0,7602 

0,72

2 

0,71

8 

0,71

2 

5,02 5,55 6,34 

100 0,70

9 

0,70

5 

0,69

6 

6,73 7,26 8,44 

150 0,69

5 

0,69

1 

0,69

8 

8,57 9,10 9,36 

200 0,68

1 

0,67

4 

0,66

8 

10,4

1 

11,3

3 

12,1

2 

 

Replikasi Hasil regresi linier IC50 Rata-rata ±SD 

I 

a = 3,183 

b = 0,036 

r = 0,999 

1.298 

1.250 0,04 II 

a = 3,512 

b = 0,038 

r = 0,998 

1.210 

III 

a = 4,499 

b = 0,036 

r = 0,983 

1.244 
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Replikasi I 

a = 3,183 b = 0,036 r = 0,999 

y = a + bx 

50 = 3,183 + 0,036x 

x =  

x = 1.298 µg/ml 

 

Replikasi II 

a = 3,512 b = 0,038 r = 0,998 

y = a + bx 

50 = 3,512 – 0,038x 

x =  

x = 1.210 µg/ml 

 

Replikasi III 

a = 4,499 b = 0,036 r = 0,983 

y = a + bx 

50 = 4,499 – 0,036 

x =  

x = 1.244 µg/ml 

 

Fraksi Etil Asetat 

Konsentras

i 

Absorbans

i Kontrol 

Absorbansi % Inhibisi 

I II 

 

III I II III 

50 

0,772 

0,44

1 

0,43

8 

0,43

9 

42,8

7 

43,2

6 

43,1

3 

100 0,37

9 

0,38

0 

0,37

8 

50,9

0 

50,7

7 

51,0

3 

150 0,26

5 

0,26

9 

0,26

7 

65,6

7 

65,1

5 

65,4

1 

200 0,19

5 

0,19

8 

0,19

6 

74,7

4 

74,3

5 

74,6

1 

 

 



70 

 

 

Replikasi Hasil regresi linier IC50 Rata-rata ±SD 

I 

a = 30,958 

b = 0,220 

r = 0,993 

86,26 

86,33 0,34 II 

a = 31,476 

b = 0,215 

r = 0,993 

86,04 

III 

a = 31,347 

b = 0,217 

r = 0,993 

86,71 

 

Replikasi I 

a = 30,958 b = 0,220 r = 0,993 

y = a + bx 

50 = 30,958 – 0,220 

x =  

x = 86,26 µg/ml 

 

Replikasi II 

a = 31,476 b = 0,215 r = 0,993 

y = a + bx 

50 =  31,476 – 0,215 

x =  

x = 86,04 µg/ml 

 

Replikasi III 

a = 31,347 b = 0,217 r = 0,993 

y =  a + bx 

50 = 31,347 – 0,217 

x =  

x = 86,71 µg/ml 
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Fraksi Air 

Konsentras

i 

Absorbans

i Kontrol 

Absorbansi % Inhibisi 

I II III I II III 

50 

0,772 

0,71

9 

0,71

7 

0,71

4 

6,86 7,12 7,51 

100 0,71

0 

0,70

8 

0,70

7 

8,03 8,29 8,41 

150 0,70

5 

0,70

1 

0,69

9 

8,67 9,19 9,45 

200 0,69

4 

0,69

2 

0,68

8 

10,1

0 

10,3

6 

10,8

8 

 

Replikasi Hasil regresi linier IC50 Rata-rata ±SD 

I 

a = 5,829 

b = 0,020 

r = 0,990 

2.131 

2.053 0,08 II 

a = 6,088 

b = 0,021 

r = 0,998 

2.067 

III 

a = 6,282 

b = 0,022 

r = 0,994 

1.962 

Repliaksi I 

a = 5,829 b = 0,020 r = 0,990 

y = a + bx 

50 = 5,829 + 0,020x 

x =  

x = 2.131 µg/ml 

 

Replikasi II 

a = 6,088 b = 0,021 r = 0,998 

y = a + bx 

50 = 6,088 – 0,021x 

x =  

x = 2.067 µg/ml 
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Replikasi III 

a = 6,282 b = 0,022 r = 0,994 

y = a + bx 

50 = 6,282 – 0,022x 

x =  

x = 1.962 µg/ml 

 

 

  


